
Nasleduj ukrižovaného Krista

Napriek tomu, že západná kultúra 
nám prináša do  našich životov veľmi veľ-
ké množstvo kvalitných hodnôt, v  oblasti 
kresťanskej skúsenosti nás môže odviesť 
od  správnej cesty. Amerikanizovaný Ježiš 
– (náboženstvo úspechu) vyzerá príťažli-
vo, reaguje na  naše modlitby, zabezpečuje 
úspech a prosperitu vo všetkých oblastiach 

života vrátane zdravia ako priamu odmenu za vieru. Avšak dôležitosť a nevyhnutnosť krí-
ža sa snažil Ježiš vysvetliť pri určitej príležitosti aj svojim učeníkom. Odvtedy začal Ježiš 
vysvetľovať svojim učeníkom, že musí ísť do Jeruzalema a mnoho trpieť od starších, veľkňa-
zov a  zákonníkov, bude zabitý a  na  tretí deň vzkriesený. Peter ho vzal bokom a  začal mu 
dohovárať: „Nech ti je Boh milostivý, Pane! To sa ti nesmie stať!“ (Mat 16,21–22) Petrov 
názor na to, čo by mal Boh urobiť, bol veľmi pevný a ovplyvnený kultúrou. Jeho predstava 
nepočítala s tým, že by mal Ježiš zomrieť. Ježišova reakcia bola drsná a rýchla: Ale on sa 
obrátil a povedal Petrovi: „Choď za mňa, satan! Si mi na pohoršenie, lebo nemyslíš na Božie 
veci, ale na  ľudské. ... Ak niekto chce ísť za  mnou, nech zaprie sám seba, vezme svoj kríž 
a nasleduje ma.“ (Mat 16,23–24) Ježiš podstúpil smrť na kríži a zároveň pozval učeníkov 
žiť život s vedomím podobného údelu. Čo znamená nasledovať ukrižovaného Ježiša v kon-
texte nášho prostredia? 

Odmietni popularitu: Nasledovanie ukrižovaného Ježiša vyžaduje, aby sme sa 
oslobodili od potreby byť populárni a akceptovaní spoločnosťou na úkor nášho hlbokého 
presvedčenia a  hodnôt. Ježiš často konal a  hovoril spôsobmi, ktoré boli v  rozpore s  oča-
kávaniami spoločnosti, čo viedlo nakoniec k  Jeho odmietnutiu. Odmietnutie popularity 
znamená žiť autenticky podľa Božích princípov, aj keď to môže viesť k  nepochopeniu zo 
strany ostatných. 
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Odmietni byť veľkým: Ježiš nám ukazuje, že skutočná veľkosť spočíva v službe a obe-
tavosti, nie v dominancii alebo nadradenosti nad inými. V Markovom evanjeliu 10,43–45 
Ježiš hovorí, že ten, kto chce byť veľký, musí byť služobníkom všetkých. Odmietnuť byť 
veľkým v  tomto svete znamená prijať pokoru a  snažiť sa slúžiť iným, nie dominovať nad 
nimi alebo vyhľadávať osobnú slávu. 

Odmietni úspech: Odmietnutie úspechu v  kontexte nasledovania ukrižovaného Je-
žiša znamená prehodnotiť to, čo spoločnosť považuje za  úspech (bohatstvo, kariéra, so- 
ciálny status), a namiesto toho nájsť hodnotu a úspech vo vernosti Bohu, vývoji charakteru 
a v službe iným. Je to výzva žiť život, ktorý hľadá Božiu vôľu a kráľovstvo nad pozemské 
bohatstvo a úspech. 

Prijmi utrpenie a zlyhanie: Ježiš nám ukazuje, že utrpenie a zlyhanie sú neodde-
liteľnou súčasťou ľudského života a sú prostriedkom duchovného rastu a prehlbovania 
našej závislosti na  Bohu. V  Biblii je mnoho príbehov, v  ktorých Boží ľudia prechádzajú 
obdobiami skúšok, utrpenia a zlyhania, ktoré ich však približujú k Bohu a umožňujú im 
lepšie pochopiť Jeho lásku a  milosrdenstvo. Prijatie utrpenia a  zlyhania nás učí poko-
re, trpezlivosti a  dôvere v  Boha aj v  ťažkých časoch. (Inšpirované knihou Emočne zrelý 
učeník)

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie SZ CASD

Správy a oznamy

V BANSKEJ BYSTRICI POKRAČOVALA KONFERENCIA DELEGÁTOV SZ CASD
V nedeľu, 24.3.2024, sa v Banskej Bystrici uskutočnil druhý deň rokovania delegátov 

konferencie Slovenského združenia Cirkvi adventistov siedmeho dňa, ktoré pod mottom: 
„Pokoj vám!“ nadviazalo na svoj prvý deň rokovania z 10.3.2024.

Delegátom konferencie sa vo svojom úvodnom príhovore prihovoril predseda Sloven-
ského združenia, František Kolesár. Na základe biblického textu, Žalmu 133, zdôraznil, že 
každý človek túži po spoločenstve, kde je prijímaný, kde môže byť sám sebou, kde nachá-
dza priateľov. Cirkev, zbor má hľadať spôsoby, ako sa stať bezpečným miestom pre všetky 
generácie. Nasledovalo modlitebné stíšenie 77 zaregistrovaných delegátov a ďalších hostí 
konferencie. 
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Počas rokovania menovacieho výboru 
sa delegáti postupne oboznámili so sprá-
vami a  prezentáciami zostávajúcich vedú-
cich oddelení, a to Oddelenia zdravia a Od-
delenia detí a Pathfinderu, ako aj riaditeľa 
Vydavateľstva Advent-Orion.

Konferencia vyvrcholila voľbou hos-
podára Slovenského združenia CASD, Daniela Majdiša, ktorý v tejto pozícii doteraz 

slúžil vo svojom materskom zbore v  Martine. Násled-
ne na  to vyjadrili delegáti konferencie svoju vďačnosť 
za službu doterajšieho hospodára, Samuela Ondruška, 
ktorý v  tejto pozícii slúžil spolu až štyri celé volebné 
obdobia.

Napokon delegáti zvolili výkonný výbor Sloven-
ského združenia Cirkvi adventistov siedmeho 
dňa pre ďalšie päťročné konferenčné obdobie. Okrem 
administrátorov cirkvi, Františka Kolesára, Daniela 
Márföldiho a Daniela Majdiša, sa jeho členmi stali ka-

zatelia Oliver Popovič, Pavol Hlivka a  Jozef Pist. Za  nekazateľov zase Zoltán Balog 
zo zboru Košice 1, Jozef Jankura zo zboru Kežmarok, Lenka Omastová zo zboru Banská 
Bystrica 2, Pavol Ďateľ zo zboru Liptovský Mikuláš, Róbert Márföldy zo zboru Nové 
Zámky a Alica Šuťáková zo zboru Bratislava 1.
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Spomínaných 12 členov výboru SZ CASD doplňuje na  ich pravidelných rokovaniach, 
ktoré sa konajú minimálne štyrikrát do roka, vždy jeden z administrátorov Česko-Sloven-
skej únie CASD.

Po záverečnej modlitbe sa delegáti rozišli do svojich domovov s túžbou stretnúť sa s ce-
lou cirkevnou rodinou v sobotu 8. júna 2024 na Výstavisku v Brne, Pavilón V, pri príležitosti 
slávnostnej konferencie Česko-Slovenskej únie CASD a jej všetkých troch združení.

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD

BOŽIE OTÁZKY: BIBLICKÝ TÝŽDEŇ 2024 – posledné miesta
Milí priatelia, pozývame vás na  BIBLICKÝ TÝŽDEŇ 2024 Slovenského združenia Cirkvi 

adventistov siedmeho dňa.
Biblický týždeň SZ CASD, 21.–28.7.2024, HOTEL SOREA ĽUBOVŇA
Prihlasovanie QR kód, alebo tu: https://forms.gle/ddZTQNduXGNhWMQw8
Hlavný rečník: ThDr. Daniel Duda, predseda Transeurópskej divízie CASD
Téma: BOŽIE OTÁZKY 

Všetci máme svoj zoznam otázok, ktoré by sme 
radi položili Bohu.

Ale skutočne dôležité otázky nie sú tie, ktoré my 
kladieme Bohu, ale otázky, ktoré On kladie nám. Boh 

nám kladie niekoľko dôležitých otázok, ktoré nám pomáhajú Jeho po-
znať hlbšie a seba vidieť v pravdivejšom svetle. 

Aké by boli prvé otázky, ktoré by Boh položil každému z nás?
Na Biblickom týždni 2024 sa spolu zamyslíme nad piatimi otázkami, ktoré Boh na po-

čiatku položil ľudstvu, a budeme ich aplikovať na náš vlastný život:
1.	 Kde si? – V  našom vzťahu s  Bohom? (1Moj 3,9) Nastoľuje teologickú otázku 

nášho strateného (a  obnoveného) 
vzťahu s Bohom.

2.	 Kto ti povedal? – Odkiaľ pochá-
dzajú naše myšlienkové pochody 
a  závery? (1Moj 3,10) Nastoľuje 
ideologickú otázku zdrojov, z  kto-
rých čerpáme.
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3.	 Čo si to uro-
bil? – Berieme 
z o d p o v e d n o s ť 
za  svoje slová 
a skutky? (1Moj 
3,13) Nasto-
ľuje morálnu 
otázku, do  akej 
miery sme zod-
povední za svo-
je slová a  skut-
ky.

4.	 Prečo sa hne-
váš? – Ako sa 
v y r o v n á v a m e 
so životom 
a  emóciami? 
(1Moj 4,6) 
Nastoľuje psy-
c h o l o g i c k ú 
otázku zdrojov 
našich pocitov.

5.	 Kde je tvoj 
brat? – Aký máme vzťah k ostatným? (1Moj 4,9) Nastoľuje spoločenskú otázku, ako 
naša individualita definovaná na  Boží obraz je zasadená do  širšieho spoločenského 
kontextu.
Uveďme do novej perspektívy to, čo je pre Boha dôležité: ako žijeme a aké rozhodnutia 

robíme. 
Všetky informácie sú a budú k dispozícii na tomto odkaze: 
https://tdo.casd.sk/

Daniel Márföldi, tajomník SZ CASD
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Letné tábory zdravia 2024
»» Týždeň zdravia DCM Hotel & Selský Dvůr, Strážovice, 09. – 16. 06. 2024

DCM Hotel & Selský Dvůr (ČR) 
v  spolupráci s  OZ Život a  zdravie (SR) 
vás pozýva na  týždeň zdravia do  Strá-
žovíc pri Kyjove (ČR), kde môžete prežiť 
príjemné i  užitočné chvíle, zamerané 
na zdravý životný štýl vo všetkých jeho 
oblastiach. Čakajú na  vás prednášky 
o zdravom životnom štýle, merania a testy, vonkajší bazén, fitness telocvičňa, pingpong, 
volejbal, streľba z  luku alebo zo vzduchovky, prehliadka miestnej kozej farmy a  ďalšie 
možnosti. 

Viac informácií a odkaz na prihlasovanie nájdete na: 
www.zivotazdravie.sk/tz-strazovice-2024/

»» Letný tábor zdravia Podhájska, penzión MAX, 04. – 09. 08. 2024

Cesta k vyrovnanosti. Sme stvorení pre lásku. Ideálom je, aby sme mali detstvo napl-
nené prijatím, bezpečím, teplom a útechou. Aby sme boli spokojní vo vzťahoch plných lásky 
a blízkosti a naučili sa tak dôvere. Ideály však často nebývajú naplnené. Ak deti vyrastajú 
s dospelými, ktorí nerozumejú detskej bolesti, strachu a neistote, v ich mozgu sa neaktivuje 
program lásky, ale programy zvládania nezdravej situácie v rodine. Problém nastane v dospe-
losti, keď život podľa týchto pravidiel prináša aj napriek najlepším úmyslom iba sklamanie.  
Na  pobyte v  Podhájskej budeme hovoriť o  12-krokovom programe Cesta k  vyrovnanosti, 
ktorý nám môže pomôcť:

•	 zažiť uzdravenie zo zranení, ktoré si nesieme z detstva,
•	 prežívať Božie objatie, 
•	 naučiť sa milovať blížneho ako seba samého,
•	 odstrániť prekážky, ktoré nám bránia v prežívaní blízkosti, prijatia a lásky. 
Hlavní prednášajúci budú: 
•	 MUDr. Janka Nosková, MPH (predsedníčka OZ Život a zdravie)
•	 Ing. Jozef Pist (lektor OZ Život a zdravie, kazateľ)
O pohybovú aktivitu sa bude starať akreditovaná inštruktorka nordic walking Barbora 

Zahareková. 
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Viac informácií a odkaz na prihlasovanie nájdete na: 
www.zivotazdravie.sk/ltz-podhajska-2024/ 

»» LTZ Rosolina Mare (Taliansko) je už plne obsadený. 

Jaromír Novota, vedúci Oddelenia zdravia SZ CASD

PRÍMA VZŤAHY; Manželské stretnutia; Hotel Selský dvůr, Strážovice; 
28.7. – 4.8.2024

Milí manže-
lia, máme radosť, 
že aj v  tomto roku, 
v  termíne 28.7. – 
4.8.2024, budeme 
mať príležitosť spo-
ločne prežiť Manžel-
ské stretnutia v  ma-
lebnom prostredí 
Moravského Toskán-
ska v „hoteli Selský 
dvůr Strážovice“ 
(Strážovice 230, 
GPS: 49,008831 
17,04103).

M a n ž e l s k é 
stretnutia sú týž-
denné edukatívno-
-relaxačné stretnutia 
pre manželské páry 
zameriavajúce sa 
na  obnovu, prehĺ-
benie a  posilnenie 
vzťahov medzi manželmi a v rodine. Celý koncept je založený na prednáškach skúsených 
manželských párov na základe odborných podkladov vychádzajúcich z kresťanských prin-
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cípov a  na  ich osobných príbehoch. Neoddeliteľnou a  podstatnou súčasťou celého kon-
ceptu sú skupinky (celý týždeň v rovnakom zložení), kde majú páry priestor zdieľať svoje 
skúsenosti, realitu i  túžby a  premýšľať nad rozvojom svojho manželstva v  rámci daných 
tém pod vedením vedúceho páru skupinky.

Súčasťou tohto týždenného pobytu je aj odpočinok a voľnočasové aktivity páru alebo rodiny. 
Vŕta ti hlavou, kto sa môže zúčastniť?
Stretnutie je pre akýkoľvek manželský pár bez obmedzenia dĺžky trvania manželstva, 

ktorý chce udržiavať alebo rozvíjať kvalitu svojho manželstva. Zámerom všetkých, ako or-
ganizačného tímu, tak aj účastníkov je, aby sa všetko odohrávalo v priateľskej atmosfére 
podpory, ústretovosti a otvorenosti, aby človek v Boha veriaci, alebo pokojne aj neveriaci, 
mohol byť uistený, že dobré manželstvo je síce drina, ale drina, ktorá stojí za  to. Pokiaľ 
nemôžeš o sebe povedať, že si človekom veriacim, ale rešpektuješ vieru druhých a chceš 
urobiť niečo pre kvalitu svojho manželstva, si vítaný.

Na  týchto kurzoch sa za  niekoľko desiatok rokov zúčastnilo v  ČR vyše 7000 manžel-
ských párov.

Ale aby to dobre prebehlo aj dopadlo, základným predpokladom je spoločná a dobro-
voľná účasť oboch manželov s  motiváciou pracovať na  svojom vzťahu. Tým sa tiež pred-
pokladá, že sa budeme aktívne zúčastňovať na prednáškach a skupinových stretnutiach. 
Naša neúčasť alebo sporadická účasť bude narúšať vzájomnú dôveru, celkovú atmosféru 
a skupinovú dynamiku. Účasť na všetkom ostatnom programe je úplne dobrovoľná. Vzhľa-
dom na ucelenosť programu nemožno absolvovať len časť kurzu.

Pokiaľ však prežívaš závislosť od alkoholu či drog, zápasíš s duševnou chorobou alebo 
prežívate v manželstve nevyriešenú (trvajúcu) neveru, nie je kurz pre vás vhodný. V takom 
prípade potrebujete svoju situáciu riešiť na oveľa odbornejších platformách.

A čo nás teda čaká?
Môžeme sa tešiť na témy, ako sú priority v manželstve, odpustenie, komunikácia, na-

pĺňanie potrieb, sexualita a niekoľko ďalších.
A čo moje deti?
Pokiaľ máte len trochu možnosť, odporúčame, aby ste si tento týždeň vyhradili sami 

pre seba, aby raz vaše deti mohli ťažiť z vášho dobrého manželstva.
Ak však túžite prežiť tento čas spoločne ako rodina alebo nemáte možnosť poslať deti 

k babičkám, deduškom, tetám alebo strýkom či do tábora, môžete ich vziať so sebou.
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Pre deti do 6 rokov si so sebou vezmite opatrovateľa (babička, starý otec, mládežník 
atď.). Pre deti od  6 do  12 rokov bude zaistený počas základného programu (prevažne 
dopoludnia) program pod vedením skúsených inštruktorov.

A deti nad 12 rokov, ak s vami pôjdu, budú mať výzvu vytvoriť si nejaký super program 
samostatne.

Koľko si na to všetko odložiť a kde sa vôbec prihlásiť?
Vzhľadom k širšej možnosti výberu úrovne ubytovania sa ceny (v Kč) pohybujú medzi 

3885,- / os. (11 rokov +) až 8610,- / os. (11 rokov +) za ubytovanie a cena za plnú penziu 
je 3360,- / os. (11 rokov +).

Prihlásenie a  všetky podrobné informácie o  cene pobytu, mieste pobytu atď. nájdeš  
TU  od 15. 4. 2024 alebo na pripojenom QR kóde.

Kontakt na koordinátora na rok 2024:
Jakub Chládek; +420 734 360 736; jchladek@casd.cz

A nejaké informácie navyše:
FB Prima vztahy: 
https://www.facebook.com/Primavztahy
a video k MS: 

https://www.facebook.com/watch/?v=793954911422106&ref=sharing

Milé sestry a bratia v Kristovi,
rád by som vám dal do pozornosti dve mládežnícke akcie, ktoré náš čakajú. 

Od 14. do  16. júna 
2024  (piatok – nedeľa) 
máme v pláne s mládežou 
podniknúť výlet na  bi-
cykloch v  okolí  Nízkych 
Tatier. V  piatok o  11.30 
budeme vyrážať zo Štr-
by (železničnej stanice) 
a presunieme sa v ten deň 
do  zboru v  Liptovskom 

Hrádku, kde budeme spať celý víkend. V piatok večer prežijeme spolu pri duchovnom stí-
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šení. Sobotu doobeda strávime v  zbore, poobede zájdeme na  prechádzku alebo nejaký 
výlet v  okolí a  večer tiež spolu otvoríme zaujímavú tému. V  nedeľu ráno vyrazíme smer 
Liptovský Mikuláš (na  železničnú stanicu), po  ceste sa okúpeme v  termálnom prameni 
„kadi“  v Liptovskom Jáne.

Prihlasovanie bude spustené od 1. 5. do 14. 5. 2024. Viac info na FB a IG mládeže.
Od 16. do 21. júla 2024 (utorok – nedeľa) sa uskutoční Slovenský kongres mláde-

že v nádhernom prostredí piešťanských kopcov a lesov. Kongresy mládeže sú najtypickej-
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šou akciou pri oddelení mládeže po celom svete v našej cirkvi. U nás na Slovensku sa letný 
kongres uskutočnil naposledy ešte niekedy v 90-tych rokoch minulého storočia. 	

Čo nás viedlo k tomu, aby sme zorganizovali kongres mládeže na Slovensku? Dve veci: 
na Slovensku sme za posledné obdobie organizovali značný počet duchovných víkendov, 
zvlášť pre stredoškolákov alebo vysokoškolákov. Radi by sme sa stretli všetci spolu ako 
mládež, a  to nielen na  víkend, ale aspoň na  päť či šesť dní. To ďalšie, čo nás motivovalo 
urobiť slovenský kongres mládeže, je skúsenosť z únijného kongresu mládeže pred rokom 
v  Strážoviciach. Doprial by som každému zažiť tú nezabudnuteľnú sobotnú bohoslužbu, 
kedy mladí ľudia na vyzvanie povedať skúsenosť húfne prichádzali dopredu a vraveli, ako 
sa ich života dotkol Pán Boh. Toto je niečo, za  čo sa modlíme a  čo by sme radi aj tento 
rok zažili my ako mládež na Slovensku. Prosím, pridajte sa do tohto modlitebného úsilia 
za našich mladých ľudí a pozvite mládežníkov vo vašom okolí na túto akciu.

Prihlasovanie bude spustené od 15. 5. do 15. 6. 2024. Viac info na FB a IG mládeže.
Marek Majtán-Černák, vedúci Oddelenia mládeže SZ CASD

Biblický Pátrač 2024 
V tomto čase prebieha v zboroch druhý test 1. kola súťaže Biblický 

Pátrač. Pátrači študujú Evanjelium podľa Lukáša a bonusové kapitoly 
z novozmluvných kníh.

Finále súťaže v štúdiu Biblie prebehne v nedeľu 19. mája 2024 
v Bánovciach nad Bebravou, v domovskom zbore víťaza minulého ročníka. Zúčastniť sa 
môžu aj deti a tínedžeri do 14 rokov, ktorí nepísali testy v 1. kole alebo v nich nedosiahli 
70-percentnú úspešnosť.

Pátracia hra sa bude týkať Evanjelia podľa Lukáša a  bonusovej kapitoly, zverejnenej 
1. mája 2024.

Každý zúčastnený Pátrač získa DIPLOM a  KNIHU, Pátrači postúpe-
ní z  1. kola môžu získať aj zlatý ODZNAK VÍŤAZOV, a  pre najlepšieho 
z kategórie BOREC čaká miesto v tábore Neobyčajné príbehy.

Podrobné informácie o  súťaži a  prihlásení do  finále nájdete na  
dss.casd.sk/patrac.

Lýdia Grešová, vedúca Oddelenia Detskej sobotnej školy ČSU CASD
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Zo života kolportéra
Deň čo deň sa pri práci s knihami vydavateľstva Advent-Orion stretá-

vam s malými aj väčšími deťmi. Deti všetko rýchlo nasávajú, vstrebávajú 
do  seba, hľadajú svojich hrdinov, chcú sa im podobať, všetko opakujú. 
A  práve týmto deťom mám možnosť prostredníctvom našich kníh predstaviť tie správne 
hodnoty v rôznych oblastiach života detskou formou. A keď vidím ich nefalšovanú radosť, 
napĺňa to aj mňa radosťou, že ma môj milujúci nebeský Otec povolal do tejto služby, že mi 
dáva múdrosť, aby som pre deti pripravil vždy niečo nové, aby ich to zaujalo a utkvelo im 
to v pamäti, a v budúcnosti možno aj pomohlo v ich živote, v ich správnom nasmerovaní. 
Bohu za to patrí chvála. 

Rastislav Špalek, vedúci Oddelenia knižnej evanjelizácie

Elektronické knihy zadarmo  
z Vydavateľstva Advent-Orion

Elektronické knihy, ktoré ponúka Vydavateľstvo 
Advent-Orion na stiahnutie zadarmo, sa načítajú po nasnímaní pripo-
jeného QR kódu, alebo ich nájdete na tomto odkaze: 
https://www.adventorion.sk/elektronicke-knihy-zadarmo/

INŠPIRATÍVNE MISIJNÉ AKTIVITY

Sestry a  bratia, jedným z  výstupov Veľtrhu evanjelizácie v  Strážoviciach, ktoré sa 
nieslo pod názvom nové zBoží, je katalóg nových inšpiratívnych misijných aktivít, kto-
rými zbory Česko-Slovenskej únie Cirkvi adventistov siedmeho dňa slúžia. Nechajte sa 
inšpirovať aj vy po kliknutí na pripojený QR kód alebo kliknutím na tento odkaz:
https://www.casd.cz/organizace/oddeleni-evangelizace/veletrh-evangelizace-nove-zbozi/

František Kolesár, vedúci Oddelenia osobnej služby SZ CASD
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Na ochutnávke vody v sýrskej Lattakii
Zemetrasenie v Sýrii zničilo domy a narušilo vodovodné siete. ADRA 

Slovensko priamo v Lattakii realizuje projekt humanitárnej pomoci, 
ktorého donorom je SlovakAID. Naši partneri z  ADRA Sýria urobili nové 
napojenie v štvrti Datoor a obci Al Russassye, ktoré som mohol v týchto dňoch aj osobne 
navštíviť.  

Kilometre potrubia sú už pod zemou a voda prúdi do domácností. Mal som príležitosť 
osobne sa stretnúť s rodinami v  ich domoch, aj som vodu ochutnal, a potvrdzujem, že je 
pitná. Bežne v  týchto 
krajinách z  vodovodu 
nepijem   ale tento 
vodovod je slovenský, 
kde kvalitu vody ga-
rantujeme my sami! 

Rozhovory s  be-
neficientmi boli 
milé, usmievali sa, 
boli šťastní, ja som 
sa usmieval tiež, 
ale okrem „Slovakia 
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a  ADRA“ som nič ne-
rozumel, lebo hovorili 
len po arabsky. Tak ešte 
čakám na preklad vi-
dea, ktoré som natočil. 
Ľudia už nemusia vodu 
nosiť zo susedných ulíc 
vo vedrách a  sú naozaj 
vďační. Viac ako 31  000 
ľudí má opäť pitnú 
vodu, preto som si po-
vedal, že všetky tie pe-

ripetie, vyjednávania a neskutočné papierovačky stáli za to. 
Viac ako rok od zemetrasenia sú tu stále domy v  ruinách, mnohé museli demolovať 

a tisíce ľudí stále žijú v núdzovom ubytovaní. 
Navštívili sme aj niekoľko 

vysokých vodojemov, na kto-
rých bola poškodená statika, 
preto boli odstavené. S  tímom 
ADRA Sýria, ktorý tu robí výbor-
nú prácu, sme robili obhliadky, 
zisťovali stav a  potreby, aby 
sme dali dokopy podklady na 
nový projekt pomoci. Na jeden 
z  vodojemov som aj vyliezol 
a  je to úžasná vyhliadková veža 
s  nádržou na 200  m3 vody. Tak 
spolu s ADRA Sýria ideme do re-
konštrukcií vodojemov, aby dali 
vodu ďalším ľuďom. Je to zložité, 
ale dáva nám to zmysel. 

Z Lattakie Stano Bielik 
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Nancy van Peltová

Ako zvládnuť dospievanie svojho dieťaťa
Dospievanie je právom považované za najrizikovejšie obdobie ľudského života. Ale vydržte! Toto obdobie netrvá 
večne. Aj keď to s dospievajúcim máte teraz naozaj ťažké, pokúste sa ho  
akceptovať a majte ho radi.

164 strán, 11 x 12,5 cm, viaz._ __________________________________ 4,- €

Josef Hrdinka

Ako prežiť krízu stredného veku
Každý človek musí prejsť touto etapou životnej cesty, nikto sa jej nevyhne. Iba malé percento mužov a žien využije toto 
obdobie premien stredného veku ako jedinečnú šancu na skvalitnenie svojho života.

140 strán, 11 x 12,5 cm, viaz. _ __________________________________ 4,- €

Jozef Kollár

Holub Piero 
Holuby žijúce v kŕdli na morskej pláži postupom času prestanú lietať. Prednosť svojich predkov považujú za zbytočnú, 
keďže bez námahy majú postarané o zvyšky jedál z neďalekej reštaurácie. 

128 strán, 13,8 x 21,5 cm, viaz._ _______________________________ 10,60 €

Ja som s tebou, kde si ty? 
Veríme, že vás táto kniha plná autorských príbehov poteší, povzbudí a bude tiež inšpiráciou či dobrým 
príkladom.

148 strán, 21,5 x 19,5 cm, viaz._ __________________________ 12,90 €

V y d a v a t e ľ s t v o  A d v e n t - O r i o n ,  š a f á r i k o v a  9 ,  0 3 8  6 1  V r ú t k y

e-shop:   www.adventor ion.sk  
tel.: 043/42 82 670  e-mail: objednavky@adventorion.sk 

mobi l: 0918 493 713

AKCIA 2024

MUDr. George D. Pamplona-Roger

Zdraví a silní 
Príručka výživy pre matky, deti a adolescentov.

336 strán, 20 x 27 cm, viaz. _ __________________________________ 29,- €  

akciová 
CENA

8,- €

akciová 
CENA

9,- €

akciová 
CENA

11,- €

akciová 
CENA

3,- €

akciová 
CENA

3,- €
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Neil Nedley, M.D. 

Stratené umenie myslieť
Ako zlepšiť emocionálnu inteligenciu a dosiahnuť vysokú duševnú výkonnosť
Prvá časť – Ako myslenie mení chemické reakcie v mozgu

164 strán, 17 x 24 cm, viaz. _ _________________________________ 10,50 €

Neil Nedley, M.D. 

Stratené umenie myslieť
Ako zlepšiť emocionálnu inteligenciu a dosiahnuť vysokú duševnú výkonnosť
Druhá časť – Ako životný štýl ovplyvňuje náš mozog

224 strán, 17 x 24 cm, viaz. _ _________________________________ 12,50 €

Neil Nedley, M.D. 

Stratené umenie myslieť
Ako zlepšiť emocionálnu inteligenciu a dosiahnuť vysokú duševnú výkonnosť
Tretia časť – Ako všetko spojiť

120 strán, 17 x 24 cm, viaz. _ _________________________________ 10,50 €

Ramon C. Gelabert, M.D., PhD. 

Migrény a iné bolesti hlavy
Kniha stručne popisuje rozdelenie bolestí hlavy, ich príčiny a ponúka čitateľom rady na prevenciu, ale najmä postupy 
modernej medicínskej a prírodnej liečby.

72 strán, 17 x 24 cm, viaz. _ ____________________________________  5,- €

John B. Youngberg, Millie Youngbergová, Wes Youngber

Vyhraj život – Štart 
Na ceste za zdravím a uzdravením
Úvodná kniha série Vyhraj život vedie čitateľov k ujasneniu si svojich priorít a vyváženiu práce a odpočinku, času na 
blízkych a miery povinností, ktoré nám prináša život.

160 strán, 17 x 24 cm, viaz. _ _________________________________ 10,50 €

John B. Youngberg, Millie Youngbergová, Wes Youngber

Vyhraj život – Bež vpred 
Na ceste za zdravím a uzdravením
Druhá kniha série Vyhraj život prináša ďalšie inšpiratívne témy, ktoré majú úzky súvis s naším zdravím. Opäť sa týkajú nielen 
výživy, ale aj psychickej, duchovnej a sociálnej roviny ľudského života.

144 strán, 17 x 24 cm, viaz. _ _________________________________ 10,50 €

akciová 
CENA

8,- €

akciová 
CENA

8,- €

akciová 
CENA

8,- €

akciová 
CENA

4,- €

akciová 
CENA

8,- €

akciová 
CENA

8,- €



Plán návštev zborov 

Ďalšie informácie zo SZ CASD môžete získať na adrese: Cirkev adventistov s. d.
Slovenské združenie, Cablkova 3, 821 04 Bratislava

e-mail: casd@casd.sk mobil: +421 905 400 052 web: https://www.casd.sk/
Facebook: https://www.facebook.com/szcasd Instagram: https://www.instagram.com/szcasd/

Aktuálnu situáciu týkajúcu sa plánov akcií a  tematických 

sobôt Slovenského združenia CASD môžete nájsť v  GOOGLE 

kalendári cirkvi na tomto odkaze:

https://calendar.google.com/calendar/u/0/r?cid=Y2FzZEBjYXNkLnNr

Tabuľku rozpisu kázní nájdete na našom dynamickom tlači-
ve, kde sa pružne prejavujú všetky zmeny ohľadom aktuál-
nej situácie vo vzťahu k turbulentnej dobe, v ktorej žijeme, 
na tomto odkaze:

https://www.casd.sk/interne-info/stvrtrocne-programy-kazani/

Plán cirkevných akcií a tematických sobôt:

pixabay.com


